Conservatur igitur in ἄγα-ννιφος, ἄγα-ρροος, pristinum vocabulorum principium (σ), sed mutatum eadem lege, qua ex Φέσ-νυμι s. έσ-νυμι fit έν-νυμι. Sed ne ii quidem, qui ab hac ratione abhorrent quique universam linguarum inter se comparationem aspernantur, in duobus istis vocabulis ν latere mutatum vel, ut aiunt, assimilatum, iure possunt contendere; etenim quam, quaeso, consonantem finalem volunt latere in ἄψο-ρροος, βχθύ-ρροος, ἐν-ρροος, καλί-ρροος, κατά-ρροος, ἀκκλα-ρρείτης, ἐπι-ρρέω, περι-ρρέω . . . vel quae consonans finalis mutata in ν latet in ἐν-ννητος, έ-ννεον (Impf. a νέω II. Φ 11)?

Addé, quod ex ἄγαν, littera finali abiecta, unquam fieri posse ἄγα, omnino probari nequit. Nam si qui forte ad substantiva, qualia σωφρο-σύνη, γνωμο-σύνη, ιδμο-σύνη, ἀπημο-σύνη . . ., provocant, non intellegunt isti, talium vocabulorum rationem longe aliam esse, cum in thematis quae vocantur, qualia σωφρον (Nom. σωφρων), γνωμων (N. γνωμων), ιδμων (N. ιδμων), ἀπημων (N. ἀπημων) . . ., terminatione -σύνη adiecta, litteram ν ante σ notissima illa lege abiici vel elidi necesse sit. Nusquam vero sequentibus vocalibus tota syllaba αν (ἄγ-ήνωρ), nusquam, κ μ φ π consonantibus sequentibus (ἄγα-κλυτός, Ἀγα-μήδης, ἄγα-φθεγκτος, Ἀγα-πτόλεμος), littera ν exturbatur.

Quodsi igitur in copulatis illis verbis ad unum omnibus adverbium ἄγα appareat, iam excutiendum est, quid sit et unde originem ducat hoc adverbium. Evidem nullus dubito, quin eadem ratio intercedat inter ἄγη (stupor, admiratio) et ἄγα, quae est inter τιγή et adverb. σίγα. Iam si comparaveris φύγα in φύγα-δε cum φυγή, ιῶνα cum ιωκή, facile intelleges, ἄγα proprie ac primus esse accusativum quem vocant heteroclitum, praesertim cum etiam alii accusativi in adverbia abeant, sicutι χάριν, δίκην etc. Cf. Buttm. Gr. Gr. § 146. 4.

Potest etiam optimo iure comparari adv. κρύφα; nam vocabula κρυφή, κρυφή (pro κρυφῇ), κρυφη-δόν [cf. ἀγελη-δόν, ήβη-δόν, κλαγγη-δόν, κωμη-δόν, λυσση-δόν, μολπη-δόν, ρυμη-δόν, στιλβη-δόν, στιχη-δόν, σφαιρη-δόν, σφενδονη-δόν etc.], adiect. κρυφάνος [ex κρυφα-ιος, ut δίκαιος a δίκαια, quod thema est substantivi δίκαιη, ut ἀρχαῖος ex ἀρχῃ, Nom. ἀρχή etc.] satis demonstrant, exstitisse antiquitus etiam substantivum ἡ κρυφή.

Erunt fortasse, qui rationem preeferant hancce:

ἄγα: τὸ ἄγος = κάρτα: τὸ κάρτος (κράτος) = τάχα: τὸ τάχος.

Verum repugnat primum vocabuli τὸ ἄγος vis atque significatio, repugnat deinde forma recentior ἄγην, quae nihil aliud est nisi ἄγην accusativus; cf. λίτην, λίην; πέρην, πέρην, quam accusativi formam esse, non solum ii, qui linguas inter se comparare solent, veluti Benfey. Gr. WL. I p. 131, Bopp. Vgl. Gramm. III 503. 505, verum etiam ii qui ab his studiis alieni sunt, iam pridem cognoverunt; cf. Pape. Lex. Gr. Buttm. Gr. Gr. § 146. Repugnat denique adiectiva ταχύς, κρατύς, unde κράτιστος; cf. ὅνα et ὥνας.

Causis omnibus quas dixi permotus, censeo, adverbium homericum ἄγα, pro quo posteri

demum ἀγανά dicere consueverunt, significare proprie *stupendum in modum, mirum in modum, mirum quantum, vehementer, valde*. Atque haec significatio in copulatis verbis omnibus permanens; posterius demum ἀγανά in significationem *nimirum* abiit. Nunc sane intellegitur, qui factum sit, ut epitheta ab ἀγανά incipientia utramque vim induere potuerint, ita ut unum idemque epithetum modo laudet, modo vituperet. Cadit hoc praecipue in epithetum ἀγανά, *stupendum in modum s. admodum virilis, fortis*; cadit in epith. ἀγανά, *έρωτος*, de quo postea. *Stupor* enim et ipsum est vox, quae vocatur, media, cum modo in secundam, modo in adversam partem accipiatur, cumque is, qui stupet, modo ad laudandum, modo ad vituperandum atque contemnendum proclivis sit.

Quibus expositis non est, quod, quae ab aliis proferuntur etymologicae rationes, pluribus eas refutare conemur.

Haud satis explodi possunt, quae in Dammii lexico homericō leguntur: „ἀγανά adverb. ab αὐτō intensivo duplo, interposito γ, cum finali ν.“ — Sunt qui ἀγανά primitus sonuisse Φόγαν et eiusdem stirpis atque Φόγαν, δύνα esse opinentur (cf. Benf. I. l. I 88); quo id iure statuant, dispici nequit. Neque magis audiendi sunt, qui de ἀκή, ὁκης cogitant (Muys. Forsch. II p. 272), vel ii qui (ut Hartung. Part. I p. 350) praefixum quod vocatur sanscrit. saha ex copulatis nostris verbis expiscati esse sibi videntur. Admodum sane dolendum est, quod viri docti, novae doctrinae specie allecti, remotissima quaeque praferunt iis, quae in propinquō iacent. Melius profecto Leenepius, quanquam et is improbandus est. Statuit enim, ἀγανά neutrum esse adiectivi nescio cuius ἀγανά, ut μέλαν, μέλαινη, μέλαν, et originem ducere a verbo ἀγειν, ut adi. lat. *vehemens* a verbo *vehendi*. Misso adiectivo ἀγανά, eius originationem Passovius in lēx. gr. recepit. At vero et sane quam mirum est, quod ex usitatissimo hoc verbo nulla alia vocabula aut eiusdem aut similis significationis profecta sunt, neque appareat, quo directo modo ex verbo ἀγειν sive accusativus sive adverbium ἀγανά, ἀγανά factum esse possit. Nam si quis comparaverit adv. δύνα s. Φόγαν, eum fugit, exstare nomen τὸ δύνα s. Φόγαν, quod proprie valet *vectio*, tum *vehendi instrumentum, currus*. Inter δύνα autem et τὸ δύνα eadem intercedit ratio, atque inter κάρτα et τὸ κάρτος s. κάρτος, sive exstiterunt quoniam adiectiva κρατύς et δύνα, sive non exstiterunt. — Eadem fere cadunt in eos, qui directo modo ἀγανά s. ἀγανά ex verbo ἀγαπει ducunt. — Doederlinius autem ἀγανά ex ἀγανός decurtatum esse suspicatur, ἀγα- autem et ἀγ- (cf. ἀγανά) ex ἀγανά iterum mutilata esse vult. Doed. Gloss. No. 73. Vellem hercle unum tantum talis detrunctionis exemplum attulisset! Neque vero verborum potestates inter se congruunt.